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1.인적자원 운용 6,546 6,896 -350

2.교직원 복지 및 역량강화 3,950 4,300 -350

1.교직원역량강화 2,950 3,300 -350

1.자율연수 2,950 3,300 -350

1.일반수용비 2,650 3,000 -350 자율연수교육경비 : -350,000원 = -350,000

2.학생복지/교육격차 해소 426,773 431,233 -4,460

1.급식 관리 333,316 335,206 -1,890

1.학교급식운영 333,316 335,206 -1,890

2.우유급식비 18,430 18,216 214

1.우유급식비 18,430 18,216 214
유상우유급식비 : (480원*237명*162일) - 

18,216,000원 =
214,000

3.급식운영비 46,580 46,698 -118

1.일반수용비 20,415 19,968 447
소규모수선비(학교자체예산) : (1,447,000

원*1회) - 1,000,000원 =
447,000

2.연료비 10,682 10,800 -118
가스비 : (890,166원*12월) - 10,800,000

원 =
-118,000

4.비품구입비 14,523 14,970 -447
급식기구구입(학교자체예산) : -447,000원

 =
-447,000

4.[목]대체전담조리실무사거점학교운영비3,014 5,000 -1,986

1.일반수용비 338 2,000 -1,662 [목]대체전담운영비 : -1,662,400원 = -1,662,000

2.목적사업업무추진비 456 500 -44 [목]대체전담협의회비 : -44,800원 = -44,000

3.비품구입비 2,220 2,500 -280 [목]대체전담노트북구입 : -280,280원 = -280,000

2.보건관리 72,511 75,026 -2,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,166 53,263 -97

2.학생건강검사 2,389 2,418 -29

1.학생복지비 2,389 2,418 -29 소변검사비 : -29,000원 = -29,000

3.보건실운영 36,751 36,819 -68

2.교육운영비 2,757 3,070 -313 성폭력예방 연수 및 교육비 : -68,000원 = -68,000

심폐소생술 연수 및 교육비 : (385,000원

*1회) - 605,000원 =
-220,000

보건교육물품구입 : (48,750원*5종*4회) -

 1,000,000원 =
-25,000

3.학생복지비 6,545 6,300 245
약품구입 : ((14,700원*350명) - 

3,000,000원 ) - 1,900,000원 =
245,000

2.학교환경위생관리 19,345 21,763 -2,418
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1.먹는물관리 7,915 10,313 -2,398

1.일반수용비 7,915 10,313 -2,398 물끓임기유지보수 : -3,420,000원 = -3,420,000

정수기사용료 : (452,550원*12월) - 

4,409,000원 =
1,022,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원 = -20,000

3.학생복지 20,946 21,001 -55

2.학생복지운영 15,746 15,801 -55

1.졸업앨범제작 3,410 3,465 -55

1.교육운영비 3,410 3,465 -55 졸업앨범제작(수익자) : -55,000원 = -55,000

3.기본적 교육활동 154,972 159,665 -4,693

1.교과 활동 96,802 97,434 -632

1.교과활동지원 72,836 72,552 284

1.보결수업관리 8,340 8,000 340

1.운영수당 8,340 8,000 340
보결수당 : ((20,850원*400시간) - 

6,000,000원 ) - 2,000,000원 =
340,000

4.교수학습지원 210 220 -10

1.교육운영비 210 220 -10 이지에듀 사용료 : -10,000원 = -10,000

7.예술교과활동 954 1,000 -46

1.교육운영비 954 1,000 -46 교육용품 구입 : -46,000원 = -46,000

2.과학 교과활동 15,088 15,100 -12

1.교과운영 5,088 5,100 -12

1.교육운영비 5,088 5,100 -12 교육용품 구입 : -12,000원 = -12,000

3.체육 교과활동 5,678 6,000 -322

1.교과운영 1,478 1,800 -322

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사피복비 : -300,000원 = -300,000

2.교육운영비 1,178 1,200 -22 교구구입비 : -22,000원 = -22,000

4.특수교육교과활동 3,200 3,782 -582

1.교과운영 3,200 3,782 -582

1.교육운영비 2,948 3,482 -534 특수학급운영물품구입 : -185,000원 = -185,000
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사회적응활동체험비 : -191,000원 = -191,000

장애이해교육비 : -158,000원 = -158,000

2.비품구입비 252 300 -48 교구장 구입 : -48,000원 = -48,000

2.창의적 체험활동 58,170 62,231 -4,061

1.자율활동 16,840 17,530 -690

2.과학경연대회 290 90 200

1.교육운영비 290 90 200
[목]발명품경진대회용품구입비 : 200,000

원*1회 =
200,000

7.대회출전비 10 700 -690

1.교육운영비 10 700 -690 각종대회출전지원비 : -690,000원 = -690,000

9.교원연수운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교원연수교재구입 : -200,000원 = -200,000

2.현장체험학습활동 26,388 29,231 -2,843

1.수학여행 14,957 17,800 -2,843

1.교육운영비 14,957 17,800 -2,843 [목]체험료 등 : -2,652,800원 = -2,652,000

[목]버스임차료 : -191,880원 = -191,000

3.동아리활동 13,813 14,000 -187

1.동아리활동 7,887 8,000 -113

1.학생복지비 7,887 8,000 -113 동아리활동운영비(1~2학년) : -63,000원 = -63,000

동아리활동운영비(3~4학년) : -50,000원 = -50,000

2.학생자치활동 5,926 6,000 -74

2.학생복지비 1,926 2,000 -74 두레활동물품구입비 : -74,000원 = -74,000

4.봉사활동 1,129 1,470 -341

1.청소용품 1,129 1,470 -341

1.일반수용비 1,129 1,470 -341 청소용품 구입 : -341,000원 = -341,000

4.선택적 교육활동 308,285 305,015 3,270

1.방과후학교 운영 131,725 133,022 -1,297

1.방과후학교운영 54,840 54,840 0

2.[목적]방과후학교운영 32,000 32,000 0
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2.교육운영비 1,175 900 275
방과후 프로그램 운영비 : (117,500원*10

회) - 900,000원 =
275,000

3.기간제근로자법정부담금 55 330 -275 방과후강사 고용보험료 : -275,000원 = -275,000

2.돌봄교실운영 76,885 78,182 -1,297

1.돌봄교실운영 76,885 78,182 -1,297

3.운영수당 8,992 9,750 -758
특기적성프로그램강사료 : (35,660원*4시

간*50주) - 7,000,000원 =
132,000

특기적성프로그램교통비 : -260,000원 = -260,000

결보강비 : -630,000원 = -630,000

4.교육운영비 61,409 61,756 -347
프로그램교구및재료비 : (358,000원*10종

*10회) - 34,850,000원 =
950,000

[목]돌봄교실 간식비 : -1,297,000원 = -1,297,000

5.비품구입비 808 1,000 -192 돌봄비품구입 : -192,000원 = -192,000

2.독서활동 102,395 102,780 -385

1.독서활동운영 102,395 102,780 -385

1.도서구입 9,640 9,650 -10

2.도서구입비 8,990 9,000 -10 도서구입비 : -10,000원 = -10,000

2.도서관운영 2,745 3,120 -375

1.운영수당 360 720 -360 독서행사 강사비 : -360,000원 = -360,000

2.교육운영비 2,385 2,400 -15 정기간행물구독 : -15,000원 = -15,000

3.교기육성 67,165 62,213 4,952

1.교기운영 67,165 62,213 4,952

1.정구부운영 5,312 6,200 -888

1.기간제근로자인건비 929 1,600 -671 운동부지도자 초과근무수당 : -671,000원= -671,000

2.교직원복지비 383 600 -217 운동부지도자 피복비 : -217,000원 = -217,000

3.[목적]육성종목 운영 30,280 24,440 5,840

1.여비 1,140 3,300 -2,160
[목]육성종목지도자 여비 : -2,160,000원 

=
-2,160,000

3.교육운영비 28,940 20,940 8,000
(성립전)동계훈련 및 출전비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

(성립전)교수학습환경개선운동부용품구입

비 : 250,000원*10명*2회 =
5,000,000

5.교육활동 지원 300,399 286,390 14,009

1.교무업무 운영 8,609 10,035 -1,426
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1.교무학사운영 8,609 10,035 -1,426

1.교무학사운영 3,944 5,370 -1,426

1.공무직인건비 91 400 -309
교육공무직원 초과근무수당 : -309,000원 

=
-309,000

2.일반수용비 347 900 -553 교무실운영물품구입비 : -553,000원 = -553,000

3.교직원복지비 96 660 -564 교원안심번호서비스 : -564,000원 = -564,000

3.연구학교 운영 71,000 71,000 0

1.연구학교운영 71,000 71,000 0

1.[혁신]교수학습지원 71,000 71,000 0

3.여비 350 1,240 -890
[목]성과보고회 출장 및 숙박비 : 

-890,000원 =
-890,000

4.교육운영비 52,278 51,580 698 주제통합수업(3학년) : -33,000원 = -33,000

주제통합수업(4학년) : -73,000원 = -73,000

주제통합수업(5학년) : -86,000원 = -86,000

[목]워크숍 및 성과보고회 운영물품 구입 : 

((675,000원*2회) - 960,000원 ) - 40,000원 =
350,000

[목]나이스플러스 활용 수업 지원비 : 

(182,500원*16학급) - 2,380,000 =
540,000

5.목적사업업무추진비 7,692 7,500 192
각종협희회운영비 : (5,200원*40명*24회) 

- 4,800,000원 =
192,000

4.학습지원실 운영 61,447 62,155 -708

1.방송실운영 588 600 -12

1.방송실운영 588 600 -12

1.교육운영비 588 600 -12 방송시설 수선 및 소모품 : -12,000원 = -12,000

2.정보화실운영 60,859 61,555 -696

1.학교정보화지원 60,859 61,555 -696

1.일반수용비 12,310 12,325 -15 IT기기유지보수용역료 : -15,000원 = -15,000

2.교육운영비 15,739 16,030 -291 전산소모용품구입 : -291,000원 = -291,000

4.기타자산취득비 110 500 -390 S/W구입비 : -390,000원 = -390,000

5.교육여건 개선 135,123 118,980 16,143

1.교육환경개선 135,123 118,980 16,143

1.교실환경개선 66,304 69,060 -2,756

1.비품구입비 66,304 69,060 -2,756 프린터구입 : -1,006,000원 = -1,006,000
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실물화상기구입 : -1,750,000원 = -1,750,000

2.[목]여건개선사업(운동장배수로) 68,819 49,920 18,899

1.일반수용비 7,559 0 7,559
(성립전)남교사휴게실환경개선비 : 

7,559,000원*1실 =
7,559,000

2.비품구입비 61,260 49,920 11,340
(성립전)강당환경개선비 : 3,780,000원*3

종 =
11,340,000

6.학교 일반운영 239,010 221,123 17,887

1.학교기관 운영 73,119 70,023 3,096

1.부서기본운영 47,953 44,719 3,234

2.행정실운영 40,678 37,444 3,234

1.일반수용비 15,108 15,824 -716 사무용기기소규모수선비 : -800,000원 = -800,000

사무용품비 : (44,000원*10종*5회) - 

1,600,000원 =
600,000

복사용지구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

등사원지,잉크 : (200,000원*2종*2회) - 

292,000원 =
508,000

복사기 임대사용료 : -24,000원 = -24,000

2.기타공공요금 1,800 1,700 100
각종수수료 : (160,000원*10회) - 

1,500,000원 =
100,000

6.비품구입비 8,350 4,500 3,850
업무용비품구입비 : (((1,670,000원*5종) - 

2,000,000원 ) - 1,000,000원 ) - 1,500,000원 =
3,850,000

2.행정지원인력운용 25,166 25,304 -138

1.사회복무요원인건비 23,981 23,873 108

1.기간제근로자인건비 23,981 23,873 108 사회복무요원인건비 : (((1,079,663원*12월 )+(1,114,100원*10월) -

 6,814,000원 ) - 10,917,000원 ) - 6,142,000원 -116,000원 =
108,000

2.청소원인건비 1,185 1,431 -246

1.공무직인건비 1,045 1,310 -265 미화원인건비 : -265,000원 = -265,000

2.공무직법정부담금 140 121 19
4대보험료 : (140,000원*1명) - 121,000원

 =
19,000

2.시설 장비 유지 162,031 147,240 14,791

1.학교시설장비유지 162,031 147,240 14,791

1.공공요금및제세공과금 56,924 54,768 2,156

1.전기요금 44,404 42,328 2,076
전기요금 : ((4,440,400원*10회) - 

40,328,000원 ) - 2,000,000원 =
2,076,000

3.기타공공요금 7,320 7,240 80 우편요금 : -150,000원 = -150,000

전화요금 : -115,000원 = -115,000

인터넷통신요금 : -105,000원 = -105,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)녹음전화기설치요금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.연료비 945 1,000 -55

1.연료비 945 1,000 -55 실내등유 : -55,000원 = -55,000

3.시설관리용역 26,418 25,194 1,224

1.일반수용비 26,418 25,194 1,224 전기안전관리용역 : -132,000원 = -132,000

어린이놀이시설안전점검용역 : -144,000원

 =
-144,000

(성립전)전세통학버스추가운영비 : 

300,000원*5일 =
1,500,000

4.시설일반관리 54,585 42,782 11,803

1.기간제근로자인건비 0 325 -325 일용인부임 : -325,000원 = -325,000

2.일반수용비 54,585 42,457 12,128
시설관리소모품 : (((24,621원*50종*10회) - 

5,500,000원 ) - 2,076,000원 ) - 2,107,000원 =
2,628,000

시설물 소규모수선비 : ((700,000원*10종

*5회) - 22,500,000원 ) - 3,000,000원 =
9,500,000

5.당직관리 3,263 3,600 -337

1.일반수용비 3,263 3,600 -337 무인경비용역료 : -337,000원 = -337,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 1,436,485 1,410,822 25,663
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